Marilândia do Sul Paraná - PR

Histórico

No pioneirismo acentuado no Paraná, a partir do segundo quartel deste século, numerosos Patrimônios surgiram no Norte Novo do Paraná e foram se transformando em Cidades que, dentro de pouco tempo, conseguiram autonomia, para se tornarem unidades independentes, sendo Marilândia do Sul um desses exemplos.

Os primeiros moradores da localidade foram Santiago Lopes, José e João Pedro Juliano, que iniciaram o desbravamento da região, em pleno sertão, lançando os alicerces e fundando um povoado.

A denominação dada à localidade, de Marilândia, significa terra de Marília, pela qual foi inicialmente conhecida.

O Distrito Administrativo e Judiciário de Marilândia foi criado em 1938, em Londrina; pelo Decreto-Lei Estadual nº 199, de 30 de dezembro de 1943, foi desmembrado do Município de Londrina, para integrar o Município de Apucarana, com a denominação de Araruva; em 1951, foi elevado a município autônomo.

Pela Lei Estadual nº 5561, de 1º de junho de 1967, passou a denominar-se Marilândia do Sul.

Gentílico: marilandense

Formação Administrativa

Distrito criado com a denominação de Marilândia, pelo decreto-lei estadual n.º 7573, de 20-10-1938, desmembrado do distrito de Nova Dantzig, subordinado ao município de Londrina.

No quadro fixado para vigorar no período de 1939-1943, o distrito figura no município de Londrina.

Pelo decreto-lei estadual n.º 199, de 30-12-1943, o distrito de Marilândia passou a denominar-se Araruva e passou a pertencer ao novo município de Apucarana.

Em divisão territorial datada de 1-VII-1950, o distrito de Araruva figura no município de Apucarana.

Elevado à categoria de desmembrado de Apucarana e Tamarana, desmembrado de Londrina. Instalado em 14-12-1952. município com a denominação de Araruva, pela lei estadual n.º 790, de 14-11-1951, desmembrado de Apucarana. Sede no antigo distrito de Araruva. Constituído de 3 distritos: Araruva, Califórnia e Tamarana. Califórnia

Pela lei estadual n.º 1175, de 21-08-1953, transfere o distrito de Tamarana do município de Araruva para o de Londrina.

Pela lei estadual n.º 14, de 06-08-1954, adquiriu o distrito de Rio Bom do município de Catugi para o de Araruva.

Em divisão territorial datada de 1-VII-1960, o município é constituído de 2 distritos: Araruva e Rio Bom.

Pela lei estadual n.º 4859, de 28-04-1964, desmembra de Araruva o distrito de Rio Bom. Elevado à categoria de município.

Pela lei estadual n.º 5861, de 01-06-1967, o município de Araruva passou a denominar-se Marilândia do Sul.

Em divisão territorial datada de 1-I-1979, o município já denominado Marilândia do Sul é constituído do distrito sede.

Pela lei nº 8416 de 21-11-1986, é criado o distrito de Muá da Serra e anexado ao município de Marilândia dfo Sul.

Pela lei estadual nº 8461, de 14-0-1987, é criado o distrito de Nova Amoreira e anexado ao município de Marilândia do Sul.

Em divisão territorial datada de 1988, o município é constituído de 3 distritos: Marilândia do Sul, Muá da Serra e Nona Amoreira.

Pela lei estadual nº 9272, de 24-05-1990, desmebra do município de Marilândia do Sul o distrito de Mauá da Serra. Elevado á categoria de município.

Em divisão territorial datada de 1995, o município é constituído de 2 distritos: Marilândia do Sul e Nova Amoreira.

Assim permanecendo em divisão territorial datada de 2007.

Alteração toponímica municipal

Araruva para Marilândia do Sul, alterado pela lei estadual n.º 5861, de 01-06-1967.

Alteração toponímica distrital

Marilândia para Araruva, alterado pelo decreto-lei estadual n.º 199, de 30-12-1943.

Transferência distrital

Pelo decreto-lei estadual n.º 199, de 30-12-1943, transfere o distrito de Marilândia do município de Londrina para o de Apucarana.